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Kaupunginmuseon lausunto Puroniityn eteläosan osallistumis- ja 
arviointisuunnitelmasta

HEL 2025-011009 T 10 03 03

Asemakaavapalvelut on pyytänyt kaupunginmuseon lausuntoa Puronii-
tyn eteläosan osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta. Kaupunginmuseo 
tarkastelee hanketta rakennetun kulttuuriympäristön, maiseman sekä 
arkeologisen kulttuuriperinnön vaalimisen näkökulmasta ja on päättänyt 
lausua kantanaan seuraavaa.

Puroniityn eteläosan ennestään asemakaavoittamattomalle alueelle 
laaditaan asemakaava. Asemakaavan tavoitteena on alueen nykyisten 
pientaloalueen täydennysrakentamisen mahdollistaminen valmistelus-
sa olevan Östersundomin osayleiskaavan mukaisesti. Täydennettävät 
alueet tulevat säilymään myös jatkossa pientaloalueina. Suunnittelurat-
kaisussa tullaan huomioimaan muun muassa alueen kulttuuriympäris-
töarvot, suojeltavat rakennukset, alueen maisemarakenne, luontoarvot 
sekä Östersundomin vesihuollon kehittämisen vaiheistus. Alueen ete-
läosaan tutkitaan Östersundomin osayleiskaavaluonnoksessa esitettyä 
työpaikkarakentamista Porvoonväylän varteen.

Alue sijaitsee Östersundomin ja Sipoon rajalla, Porvoonväylän pohjois-
puolella. Alueella on Puroniityntien, Puroniitynmäen ja Puroniitynlaak-
son varteen sijoittuvia pientaloja ulkorakennuksineen. Luonnonmaise-
ma on rehevää ja korkeuksiltaan vaihtelevaa jyrkistä kallioista kosteisiin 
laaksoihin.

Puroniityn aluetta ei ole käsitelty Östersundomin alueen kulttuuriympä-
ristöinventoinneissa. Alueen rakennettu kulttuuriympäristö on tunnista-
matonta.  Viitaten kaavan tavoitteisiin kulttuuriympäristöarvot turvaami-
sesta, tulee alueen kulttuuriympäristöarvot selvittää kaavaprosessissa, 
sekä sisällyttää kaavaselostukseen kaava-alueella sijaitsevat ennen 
vuotta 1977 rakennettujen rakennuksien perustiedot rakentamisvuosi-
neen.

Arkeologia

OAS-aineistossa tuodaan esille, että Puroniityn eteläosa -asemakaava 
tulee mahdollistamaan nykyisten pientaloalueiden maltillisen täyden-
nysrakentamisen osayleiskaavan mukaisesti (A4-asuntoalue). Kaava-
alueen eteläosaan Porvoonväylän varteen tutkitaan Östersundomin 
osayleiskaavaluonnoksessa esitettyä työpaikkarakentamista (TP-
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merkintä). Samalla alueelle muodostetaan tarvittavat katu- ja kulkuyh-
teydet sekä tutkitaan alueen virkistys- ja viherverkosto.

Östersundomin osayleiskaava-alueella on tehty arkeologisen inven-
toinnin päivitystä Helsingin kaupunginmuseon toimesta (Hämäläinen & 
Ahvonen 2022–2023: Helsingin kaupungin Östersundomin osayleis-
kaava-alueen esihistoriallisen ja historiallisen ajan muinaisjäännösten 
arkeologisen inventoinnin päivitys). Edellä mainitun inventoinnin rapor-
tista löytyy tarkempi selvitys alueen tutkimushistoriasta.

Puroniityn eteläosa - kaava-alueelta tunnetaan ennestään yksi arkeo-
loginen kohde. Kyseessä on ns. muu kulttuuriperintökohde nimeltä 
Bäcknäs (muinaisjäännösrekisteritunnus 1000055209). Kohde on kal-
lion reunaan jyrkänteen päälle tehty poikittainen matala kivimuuri. 

Kohde löytyi Fingrid Oyj:n Anttila (Porvoo) -Länsisalmi (Vantaa) 400 ki-
lovoltin voimajohtoyhteyden johdosta tehdyssä arkeologisessa linjain-
ventoinnissa syksyllä 2024 (Johanna Seppä/Museovirasto arkeologiset 
kenttäpalvelut 2024: HELSINKI, PORVOO, SIPOO, VANTAA Anttila-
Länsisalmi voimajohtohanke Arkeologinen inventointi 23. – 25.9.2024.) 
Inventoinnissa tarkasteltiin noin 100 metrin levyistä Porvoonväylän 
suuntaista vyöhykettä Porvoonväylän pohjoislaidalla. Kivimuuri lienee 
uudehko, mutta sen käyttötarkoitus tai ajoitus ei inventoinnissa selvin-
nyt.

Muu kulttuuriperintökohde ei ole muinaismuistolain tarkoittama kiinteä 
muinaisjäännös, mutta museo esittää kohteen säilyttämistä, mikäli 
mahdollista. Ympäristöministeriön uuden asemakaavojen esitystapaa 
koskevan (Katja-) asetuksen 311/2024 mukaan muu kulttuuriperintö-
kohde -laji tulee jatkossa olemaan ’muu arkeologinen kohde’, jonka esi-
tystapa kaavakartalla olisi ark. Muu arkeologinen kohde voidaan merki-
tä kaavakarttaan aluemuotoisena aluevarauksena, kuten muinaisjään-
nösaluekin.

Historiallisten teiden osalta tiedot täydentyvät vuoden 2025 loppuun 
mennessä, kun Helsingin manneraluetta koskeva perusinventointi 
2024–25 valmistuu. Inventointia on tehty Helsingin kaupunginmuseon 
toimesta. Mikäli historiallisten teiden inventoinnissa tulee esille kohteita, 
jotka tulisi huomioida kaavaprosessissa, tulee kaupunginmuseo esittä-
mään näkemyksensä näiden osalta kaavaprosessin aikana. Muutoin 
arkeologisen kulttuuriperinnön näkökulmasta kaavan edistämiselle ei 
ole estettä.
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